货及投资性房地产，该类项目利润率较高且现金回笼情况较好，为公司提供了较为充沛的现金流，

但仍需关注未来项目的销售去化情况。2022 年公司除自主建设的站城一体化项目外，亦开展了与

深业集团和华润置地的 3 个合作项目，追加投资约 67 亿元，项目后续由合作方控股操盘。同时，

公司前期与万科股份、中国中铁股份有限公司合作的部分站城一体化项目虽未达到利润分配条

件，但项目实现盈利后已提前分配利润，因此公司账面存在一定规模的应收项目预计利润划拨款，

待项目清算后进行冲销。较大的资金需求以及通畅的融资渠道推动公司货币资金保有量逐年增

长，但预计地铁、铁路及站城一体化项目建设的持续投入仍会使公司存在一定的资金支出压力。

除上述业务开展形成的资产外，公司另持有万科股份 27.18%的股权，截至 2023 年 3 月末账面价

值合计 1,028.33 亿元，所持股权按权益法核算下确认的投资收益规模较为可观，是公司历年利润

总额最主要的来源。2022 年，公司所获投资收益同比基本持平，房地产市场调控背景下万科股份

未来的经营情况仍值得关注。总体来看，公司资产虽流动性一般，但具备较好的收益性，资产质

量较高。

图 1：截至 2022 年末公司资产分布情况   图 2：截至 2022 年末公司权益分布情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

随着股东的资本投入、项目资本金的到位以及未分配利润的累积，公司经调整的所有者权益7保持

增长。2022 年，公司收到财政拨付的资金 102.80 亿元，较上年大幅增长，但受部分资金调整至递

延收益以及转增资本影响，资本公积增幅较 2021 年基本持平。整体来看，公司资本实力极强。

7经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，公司不存在调整项。

24

深圳市地铁集团有限公司 2023 年度跟踪评级报告

公司总负债主要由有息债务、承接枢纽工程和共建管廊工程等项目形成的专项应付款、应付项目

工程款、预收房款形成的合同负债、预提的房地产业务土地增值税款和递延收益等构成，其中 2022

年末公司递延收益大幅增长，主要系当期收到轨道交通建设补助资金 62.96 亿元，同时将往年计

入资本公积的该类资金共计 38.00 亿元调整至该科目所致。目前公司有息债务主要投向轨道及相

关业务，较大的资金需求推动公司债务规模快速增长，占总负债的规模攀升至 70%左右。受益于

极强的资本实力，公司总资本化比率虽上升较快，但仍维持相对较低水平。

近年来公司主要财务状况（亿元、%）

项目 2020 2021 2022 2023.3

总资产 4,924.58 5,935.07 6,616.10 6,679.59

非流动资产占比 81.00 79.33 80.39 80.50

经调整的所有者权益合计 2,972.24 3,051.63 3,115.56 3,109.18

总债务 1,226.83 1,953.07 2,373.32 2,467.10

资产负债率 39.64 48.58 52.91 53.45

总资本化比率 29.22 39.02 43.24 44.24

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

受拍地及站城一体化项目销售结转情况影响，公司经营活动净现金流及收现比指标波动较大，大

规模的轨道建设投资进一步加大了资金缺口，经营发展对融资活动存在较强依赖性，但公司对外

融资渠道畅通，且持续获得来自政府的资本投入，能提供充沛的现金流支持。

随着业务的不断开展，公司形成了以轨道建设运营及其衍生出的资源开发、站城一体化开发等为

核心的业务结构，收入来源较为多元化。2022 年，公司部分地铁线路出现停运，当期客运量和票

务收入同比均有下滑，但站城一体化项目的结转推动营业总收入明显增长。因站城一体化业务的

收入确认及实际销售回款存在时间差，而其占公司收入比重较高，公司收现比指标波动较大，但

2022 年仍接近 1，收入质量较好。

地铁票费和站城一体化开发项目销售回款是公司经营活动现金流入的主要来源，受业务开展情况

影响公司经营活动净现金流波动较大。2022 年公司摘地规模同比有所减少，当期站城一体化项目

资金回笼情况亦尚可，加之收到税费返还和地铁建设补助资金的影响，经营活动现金流转为净流

入；2023 年 1~3 月，公司经营活动现金流仍延续净流入状态，但规模尚小。

公司投资活动净现金流受地铁、城际铁路等投资建设进度等影响较大，投资收益带来实际的现金

流入不能弥补大规模的建设支出使得投资活动现金流呈现大幅净流出状态，其中 2022 年投资活